
COMUNE DI SERRAVALLE SESIA 
 

PROVINCIA DI  VC 
_____________ 

DETERMINAZIONE  
UFFICIO TECNICO - LL.PP. E AMBIENTE 

N. 214 DEL 13/06/2023  
 
OGGETTO:EVENTI ALLUVIONALI OTTOBRE 2020 - LAVORI DI SISTEMAZIONE 
DISSESTO IN LOCALITA' MONCHEZZOLA - DETERMINA A CONTRARRE ED 
APPROVAZIONE DOCUMENTI DI GARA 

IL RESPONSABILE Ufficio Tecnico - LL.PP. e Ambiente 

VISTO il decreto del Sindaco n. n. 5/21 in data 22/4/2021, di nomina della sottoscritta a posizione 
organizzativa del servizio “Ufficio Tecnico - LL.PP. e Ambiente” 
RICHIAMATA la Deliberazione del Consiglio Comunale, n. 40 del 20/12/2022, di approvazione del 
bilancio di previsione 2023; 
RITENUTA la propria competenza ai sensi dell’art. 109 comma 2 del D.Lgs. n. 267/2000; 
DATO ATTO che la sottoscritta non si trova in una situazione di conflitto di interesse, anche 
potenziale, come disposto dall’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, dall’art. 6 del D.P.R. n. 62/2013 
ed infine dall’art. 6 comma 2 e art. 7 del Codice di comportamento dell’Amministrazione, e di 
essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o 
contenente dati non più rispondenti a verità, come previsto dall’art. 76 del D.P.R. n. 445/2000; 
 
 
RICHIAMATA l’Ordinanza Commissariale n. 15/A18.000/710 del 30/03/2022 “Primi interventi 
urgenti di protezione civile in conseguenza degli eccezionali eventi metereologici verificatisi 
nei giorni 2 e 3 ottobre 2020 nel territorio delle province di Biella, di Cuneo, di Novara, di 
Verbano-Cusio-Ossola, di Vercelli, della Città Metropolitana di Torino e dei Comuni di 
Balzola, Bozzole, di Casale Monferrato, di Frassineto Po, di Valmacca e di Villanova 
Monferrato in provincia di Alessandria. Approvazione V stralcio – integrazione del Piano 
degli Interventi (Allegato 1) e disposizioni amministrative e contabili”; 

DATO ATTO che in base a tale provvedimento il Comune è risultato beneficiario di un 
contributo di € 15.000,00 per la realizzazione dell’intervento di “SISTEMAZIONE DISSESTO 
PRESSO LOCALITA’ MONCHEZZOLA”; 

RICHIAMATA la Determinazione U.T. n. 96 del 01/03/2023 di affidamento dell’incarico tecnico 
di Elaborazione del Progetto Definitivo – Esecutivo al Dr. Geol. Massimo Gobbi dello studio 
GREENGEO con sede in Regione Cesolo n. 1 – 13011 Borgosesia (VC); 

RICHIAMATI 

- il Progetto Definitivo – Esecutivo dei lavori di cui è caso, redatto dal Tecnico Dr. Geol. 
Massimo Gobbi e registrato al Prot. dell’Ente al n. 4733 in data 19/05/2023; 

- la Deliberazione G.C. n. 43 in data 01/06/2023 avente ad oggetto: Approvazione Progetto 
Definitivo – Esecutivo per Lavori di “SISTEMAZIONE DISSESTO PRESSO LOCALITA’ 
MONCHEZZOLA – EVENTI ALLUVIONALI OTTOBRE 2020”- Dr. Geol. Massimo Gobbi; 

 
 
 



VISTI: 
 
l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a contrattare, 
indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le 
clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti 
in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base; 
 
l’art.  32  comma  2  del  D.  Lgs.  50/2016  il  quale  prevede  che  prima  dell’avvio  delle  
procedure  di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
 
 l’art. 4, punto 4.1 comma 4.1.2 delle Linee Guida n. 4 di attuazione del D. Lgs 18 aprile 2016 n. 
50, il quale prevede che la procedura di affidamento prende avvio con la determina a contrarre 
ovvero con atto a essa equivalente secondo l’ordinamento della singola stazione appaltante; 
 
l'art. 1, comma 1, lett. a), della legge n. 55 del 2019, come modificato dall'art. 8, comma 7, della 
legge n. 120 del 2020 e dall’art. 52, comma 1, lett. a) della Legge n. 108 del 2021in funzione del 
quale è sospesa fino al 30 giugno 2023 l’attuazione dell’art. 37 comma 4 del D. Lgs 50/2016 
relativo all’obbligo per i comuni non capoluogo di Provincia di esternalizzare le procedure di gara 
per lavori che non siano di manutenzione ordinaria di importo superiore a € 150.000,00. 
 
VISTA la disciplina sostitutiva dell’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 prevista dall'art. 1 della legge n. 120 
del 11/09/2020 che individua al comma 2 lettera a), quale procedura da porre in atto per 
affidamenti di fornitura di importo inferiore a € 139.000,00, “l’affidamento diretto” e l’art. 36 comma 
2 lettera a) del Codice che prevede, “ per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante 
affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori 
in amministrazione diretta. La pubblicazione dell’avviso sui risultati della procedura di affidamento 
non è obbligatoria”; 
 
EVIDENZIATO che, per quanto riguarda la prestazione in oggetto, si ritiene di avvalersi comunque 
del portale Mepa non perché l’obbligo sia cogente ma in attuazione dei principi di efficienza ed 
efficacia dell’azione delle Pubbliche Amministrazioni, risultando il portale stesso adeguato alle 
finalità di espletamento telematico delle procedure di negoziazione attraverso lo strumento della 
RdO (Richiesta di Offerta). 
 
RITENUTO INOLTRE opportuno compendiare i principi di “economicità, efficacia, tempestività e 
correttezza” procedendo mediante “Rdo Mepa” inoltrata a numero tre ditte presenti su Mepa di 
Consip nel bando “lavori di manutenzione e opere pubbliche”; 
 
DATO ATTO che quale criterio di aggiudicazione, sarà utilizzato il criterio “minor prezzo” da 
esprimersi in sede di gara mediante ribasso unico percentuale sull’importo lavori posto a base di 
gara e dedotto degli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso. La fase di gara attuerà le 
semplificazioni procedurali e amministrative previste dalla Legge 120/2020. 
 
RITENUTO di poter riassumere i seguenti elementi della procedura previsti dall'art. 92 del D. Lgs. 
267/2000: 
- il fine che si intende perseguire con il contratto è la sistemazione  di un versante che durante 
l'evento alluvionale del 2-3 ottobre 2020 è stato interessato da una colata detritica  (debris-flow) 
che si è riversata sulla strada sterrata comunale  tramite  il posizionamento  di n. 1 struttura  
monoancoraggio   detta ad ombrello  e la realizzazione di 2 tratti di scogliera. 
 
- l’oggetto del contratto è l’affidamento dei “Lavori di SISTEMAZIONE DISSESTO PRESSO 
LOCALITA’ MONCHEZZOLA – EVENTI ALLUVIONALI OTTOBRE 2020”; 
 
- il contratto sarà stipulato a corpo ai sensi dell’art. 3 comma ddddd) del D.Lgs. 50/2016 e ai sensi 
dell’articolo 43, comma 6, del D.P.R. n. 207 del 2010; 



- ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D. Lgs 50/2016, l'obbligazione verrà perfezionata secondo le 
modalità di stipula elettronica attraverso la piattaforma MEPA; 
- le clausole negoziali essenziali sono contenute nel Capitolato Speciale d’Appalto del progetto 
Definitivo- Esecutivo dell’opera in oggetto, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 43 
del 01/06/2023;4 
- la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 comma 2 
lettera a) della L. 120/2020, contenente la disciplina sostitutiva fino al 30/06/2023 dell’art. 36 del D. 
Lgs 50/2016, con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 comma 4 del Codice dei Contratti 
Pubblici e dell’art. 1 c. 3 della L. 120/2020, ritenuto metodo più adeguato rispetto all’importo della 
fornitura; 
DATO INOLTRE ATTO che in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato richiesto 
all’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture, il Codice di 
Identificazione del procedimento di selezione del contraente, denominato anche Codice 
Identificativo Gare (CIG), in base a quanto previsto dall’art.3 comma 2 della deliberazione del 
15.02.2010 della stessa Autorità CIG: 9843250ADB; 
RICHIAMATE le Linee Guida n. 4 approvate dall’Autorità Nazionale Anti Corruzione con Delibera n. 
1097,  

DETERMINA 
 

DI DARE ATTO che con deliberazione della Giunta Comunale n.43 del 01/06/2023 è stato approvato 
il progetto Definitivo-Esecutivo dell’opera pubblica denominata “Lavori di SISTEMAZIONE 
DISSESTO PRESSO LOCALITA’ MONCHEZZOLA – EVENTI ALLUVIONALI OTTOBRE 2020” 
già validato con verbale a firma del Responsabile unico del procedimento Arch. Enrica  Pera Mut  
in data 22/05/2023 a conclusione delle attività di verifica. 
 
DI AVVIARE per le motivazioni esposte in premessa, che qui si richiamano integralmente, le 
procedure di affidamento dell’esecuzione dell’opera pubblica di cui sopra mediante affidamento 
diretto ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera a) della L. 120/2020, contenente la disciplina sostitutiva 
fino al 30/06/2023 dell’art. 36 del D. Lgs 50/2016 sulla piattaforma www.acquistinretepa.it del 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (M.E.P.A.), da aggiudicarsi con il criterio del 
minor prezzo ai sensi dell’art. 95 comma 4 del Codice. 
 
DI DARE ATTO che la presente determinazione costituisce determinazione a contrarre ai sensi 
dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000. I suoi elementi essenziali sono esplicitati in narrativa, che 
costituisce parte sostanziale del dispositivo. 
 
E CHE: 
- alla gara di che trattasi è stato assegnato il seguente CIG: 9843250ADB 
- al suddetto progetto è stato assegnato il codice CUP: H35H21000130002; 
- l’affidatario, ai sensi dell’art.3 della L.136/2010 si assumerà, a pena di nullità del contratto, gli 
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari impegnandosi alla comunicazione del conto corrente 
dedicato ad appalti/commesse pubbliche di cui al comma 7 del citato articolo; 
- il contratto conseguente al presente provvedimento non è soggetto al termine dilatorio di cui al 
comma 9 dell'art 32 del Codice; 
- non trova applicazione l’art. 1 comma 3 ultimo periodo della L. 120/2020 relativo all’esclusione 
automatica dalla gara delle offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla 
soglia di anomalia individuata ai sensi dell’articolo 97, commi 2, 2-bis e 2-ter, del D.Lgs. n. 
50/2016, trattandosi di gara con invito rivolto ad un numero di imprese inferiore a 05; 
 
DI APPROVARE la seguente documentazione predisposta per l'avvio della procedura, allegata al 
presente atto quale parte integrante e sostanziale e composta da: 
 
Richiesta di Offerta (lettera di invito) per affidamento ai sensi dell’art. 36 comma 2 a) del D.Lgs 
50/2016), relativa all’esecuzione dell’opera pubblica denominata “Lavori di SISTEMAZIONE 
DISSESTO PRESSO LOCALITA’ MONCHEZZOLA – EVENTI ALLUVIONALI OTTOBRE 2020” 
 

a)  Mod. A - istanza di partecipazione e dichiarazione sostitutiva integrativa al DGUE; 

http://www.acquistinretepa.it/


b)  Mod. B - dichiarazione art. 80 c. 3 del D. Lgs 50/2016) - Dichiarazione sostitutiva resa 
per la  partecipazione  alla  procedura  ai  sensi  del  dell’art.  1  comma  2  lettera  a)  
della  L. 120/2020; 

c)  Mod. C - composizione societaria - Dichiarazione sostitutiva resa per la partecipazione 
alla procedura ai sensi del dell’art. 1 comma 2 lettera a) della L. 120/2020; 

d) Mod. D - comunicazione di attivazione conto corrente dedicato ad  
appalti/commesse pubbliche ai sensi dell’art. 3 comma 7 della L. 136/2010; 

e)   Mod. E - dichiarazione ex. art. 26, comma 1, lett. a), punto 2, d.lgs. 81/2008; 
f)    Mod. F- attestazione di avvenuto sopralluogo; 
g)    Mod. G- DGUE; 

         h)    Mod. H - dichiarazione incidenza costi della manodopera e costi interni per la  
                sicurezza 
 
DI DISPORRE, ai sensi ai sensi degli artt. n. 37 c.1, lett. b) del D. Lgs. 33/2013 e n. 29 c. 1 del D. 
Lgs.50/2016, la pubblicazione del presente atto nella sezione del sito "Amministrazione 
trasparente”. 
 
DI DARE ATTO altresì che il Responsabile del procedimento è l’Arch. Enrica Pera Mut,  
Responsabile  del Servizio Tutela del territorio e dell’Ambiente – Viabilità e infrastrutture – 
Gestione dei Beni Demaniali e Patrimoniali – Urbanistica e Assetto del Territorio del Comune di 
Serravalle Sesia; 
 
DI DARE ATTO che la somma complessiva relativa al Quadro Economico, pari ad €. 15.000,00 trova 
copertura  alla voce di bilancio codice intervento  
 

Codice  Voce Cap. Art. 

 09.01.2  9030     22  1  

da finanziarsi interamente . con Contributo Regionale  – accertato alla risorsa 521/4/1 del Bilancio 
di Previsione 2023/2025 ;  
 
DI DARE ATTO che 

- ai sensi dell’art. 120 D.lgs. 2 luglio 2010 n. 104, come modificato dall'art. 204, comma 1, 
lettera a), D.lgs. n. 50 del 2016, per eventuali procedure di ricorso avverso il presente atto è 
competente il T.A.R. Piemonte (Tribunale Amministrativo Regionale Corso Stati Uniti, 45, 
10129 Torino -TO), entro i termini previsti dalla normativa vigente. 
 

- che nessuno dei soggetti firmatari del presente atto, si trovano in potenziali posizioni di 
conflitto di interesse e, pertanto, non sussiste un obbligo di astensione, nel presente 
procedimento, da parte dei medesimi soggetti. 

 
DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000. 

Il Responsabile del Servizio 
FIRMATO DIGITALMENTE 
PERA MUT Arch. ENRICA 

 


